CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 377 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA.
JOSEMAIRE ROSA NERY.

Autor: Ver. Odair Quincote

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. Josemaire
Rosa Nery.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: N74W-701H-520D-BN8D

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

JOSEMAIRE ROSA NERY – TIA JOSY - Nasceu em Pouso Alegre, cursou Magistério no Colégio
Santa Dorotéia e Contabilidade na Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira.

Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito do Sul de Minas e Licenciada em Letras pela
Faculdade de Filosofia Eugênio Pascelli.

Foi uma das fundadoras da Academia Pouso-Alegrense de Letras (Cadeira no 20) cujo patrono são
Gonçalo Benedito Coelho.  É autora de trovas, poesias, contos e crônicas com publicações em jornais,
revistas e coletâneas, tendo recebido vários prêmios.  É coautora do livro DA HUMILDADE À
SANTIDADE acerca da vida e obras do inesquecível Monsenhor Dutra, em vias de lançamento.

Curiosa e pesquisadora, fez inúmeras viagens com o marido, tendo conhecido cerca de trinta países.

Atuou como professora no ensino de Português, Literatura e Redação, tendo lecionando no Colégio
São José e FUVS.  Continua trabalhando em caráter voluntário no PROSSAN, Projeto Social Santo
Antônio, ajudando no reforço escolar de crianças menos favorecidas.

Sente grande orgulho de seus muitos alunos que hoje se destacam no campo Religioso, na Política e
na sociedade.

Viúva do Auditor Fiscal do Ministério do Trabalho, João José Nery, tem uma filha Médica, Renata
Cristina Rosa Nery e um netinho com 10 anos, Rafael.

Protetora de animais, membro atuante na Paróquia de Santo Antônio, vive seus dias, serenamente,
entre amigos, plantas e livros.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: N74W-701H-520D-BN8D

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N74W701H520DBN8D,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: N74W-701H-520D-BN8D

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: N74W-701H-520D-BN8D

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N74W701H520DBN8D
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N74W701H520DBN8D
		2024-09-25T15:36:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura